



Pán starosta, na slovíčko!



Pán starosta, nedávno bolo pri základnej škole skolaudované ihrisko s umelým trávnikom. Ako k nemu obec prišla a aké bude jeho využitie?

Áno, v októbri bol dokončený a uvedený do prevádzky multifunkčný športový areál. Otvorenia sa zúčastnil a ihrisko nám odovzdal predseda Prešovského samosprávneho kraja pán Peter Chudík, ktorý sa v otváracom futbalovom zápase medzi mužstvami „starých pánov“ a drienovského „A-čka“ prezentoval aj ako kvalitný futbalový brankár. Ihrisko bolo postavené s dotáciou milión dvestotisíc korún z rezervy predsedu vlády, ktorú pre našu obec sprostredkovala komisia pre šport a telovýchovu pri úrade vlády SR. Približne rovnakou finančnou čiastkou prispela obec z vlastného rozpočtu.

Môže sa na ňom hrať malý futbal, hádzaná, tenis, volejbal, v zime (v závislosti od počasia) hokej. Čaká nás ešte úloha dokončiť trojmetrové ochranné siete okolo celého ihriska, zabezpečiť uzatváranie areálu a tak isto vymyslieť systém a harmonogram využitia. Uvažujeme tiež s možnosťou zavedenia kamerového systému na ochranu objektov ihriska a školy.

Cintorín

A zase sa blíži koniec roka, nastal dušičkový čas. Je pravda, že na svojich blízkych, ktorí nás predišli do večnosti, myslievame počas celého roka, ale čas dušičiek nás prinúti vyčistiť ich hroby, poumývať náhrobné kamene. Táto praktická činnosť nemá len ten význam, že náš cintorín sa udržiava v poriadku, ale dožičíme si takto aj viac času na spomienky.

Spomínam si na jednu svoju dovolenku v zahraničí. Po prehliadke jedného starého kostola som využila zostávajúci voľný čas a snažila som sa preskúmať okolie. Za neďalekým murovaným plotom som objavila čosi, čo mi vyrazilo dych. Zástupy starých kamenných, či kovových krížov, nenápadné náhrobné kamene osadené v zástupoch v zelenom pokosenom trávniku, medzi nimi udržiavané cestičky s lavičkami na oddych a pokojné zamyslenie. Pri náhrobkoch len miesto na sviečku a drobnú kytičku. Oáza pokoja a mieru. Nikdy predtým sa mi nestalo, žeby som fotila cintorín, teraz sa mi žiadalo priniesť dôkaz o tomto nádhernom mieste posledného odpočinku domov. Oslovil ma viac, ako všetky historické pamiatky.

Drienovský cintorín je na peknom tichom mieste. Naši predkovia ho neumiestnili niekde v strmom kopci a jeho rozloha je tiež, myslím,

V súčasnosti využíva ihrisko v dopoludňajších hodinách základná škola a popoludní je využívané viac-menej živelne. Dá sa povedať, že záujem oň neklesá. Postavením ihriska sa splnil sen mnohých – mladých aj starších Drienovčanov, ktorí majú vzťah k športu.

Môžeme sa tešiť z dvoch príjemných vecí. Okrem toho, že sa už skôr dokončili na futbalovom ihrisku nové šatne, dočkali sme sa konečne niekoľkých nových ciest.

Dokončili sme šatne, čo sa týka samotnej budovy a podarilo sa nám celkom slušne vybaviť aj interiér. Myslím si, že futbalisti môžu byť spokojní a dúfam, že sa to čoskoro odrazí aj na záujme mladých ľudí o futbal a na výkonoch našich futbalových mužstiev. Výstavbu tribúny musíme odložiť na neskôr.

Pokladanie nových povrchov na miestne komunikácie je finančne veľmi náročná záležitosť. Ja ďakujem občanom za pochopenie a trpezlivosť. Tohto roku sme z rozpočtu vyčlenili na tento účel skoro 2 milióny korún a spojili sme tieto práce s reparovaním miestnych komunikácií po výstavbe vodovodu, ktoré financovala vodárenská spoločnosť. V týchto prácach budeme pokračovať podľa možnosti obecného rozpočtu aj v budúcom roku, napriek tomu, že ešte nemáme obec odkanalizovanú a pri výstavbe kanalizácie sa miestne komunikácie rozkopú.

Mohli by ste nám niečo na tému „Kanalizácia v Drienove“ povedať?

Východoslovenská vodárenská spoločnosť v súčasnosti pripravuje projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie na výstavbu kanalizácie v obciach Drienov, Šarišské Bohdanovce a Nová Polhora, ktorá by mala byť hradená z fondov EÚ s päťpercentnou spoluúčasťou obcí. Žiadosť o finančný príspevok bude podaná v jarnom termíne v roku 2010.

14. novembra nás čakajú voľby do VÚC. Myslíte si, že im naši občania prejavia dostatočnú pozornosť?

Neviem, či prejavia, ale určite by mali. Prešovský samosprávny kraj disponuje s finančnými prostriedkami na zdravotníctvo, stredné školstvo, cesty 2. a 3. triedy, sociálne služby, atď. To všetko sa predsa priamo týka aj našich občanov a ovplyvniť to môžu svojim hlasovaním v týchto voľbách. Preto ich aj touto cestou vyzývam, aby sa nevzdávali svojho práva a prišli voliť.

primeraná. V ostatných rokoch sa veľa zmenilo k lepšiemu. Hlavné plánovité osadzovanie najnovších hrobov okolo novej cesty prináša pekný efekt. Cudzí ľudia nám ho chvália. Žiadalo by sa od nás všetkých, ktorí staviame nové hrobky, aby sme brali ohľad na tie susedné, aby sme nevytvárali pod nohami zbytočné betónové prekážky. Ako odstraňujúci príklad nech nám slúžia hroby okolo starej cesty, hlavne po ľavej strane, kde s vynálezom betónových obrúb a hrobiek sa stali hroby v treťom a ďalších radoch skoro nedostupné.

Vrátim sa k tomu, čím som začala. Čas dušičiek. Kytice, vence, blikajúce sviečky. Chceme si uctiť svojich drahých. Nie je na tom nič zlé. Ale, vyjadrím sa dúfam nielen za seba, menej býva niekedy viac. Najväčnejšia je predsa spomienka, modlitba a symbolický plamienok sviečky. Po prvom silnom vetre sa množstvo pestrofarebných vencov a kytíc ocitne na zemi a nikto cudzí nemá šancu zistiť, na ktorý hrob ktorý veniec patrí. A tak už po niekoľkých dňoch po dušičkách pôsobí cintorín nedostojne a smutne. Chcela by som vidieť ten svoj zahraničný cintorín v čase dušičiek. Verím, že by to bol zážitok.

Helena Vancová

Stalo sa nestalo v Drienove

Miniaturky zo života

Kto si už dnes spomenie na kafilériu? Nanajvýš si povieme, že nám smrad, ktorý občas spôsobovala, veru nechýba. Objektívne však treba povedať, že svojho času dávala na chlieb zarobiť desiatkam, možno stovkám našich občanov. Jedným z nich bol aj – pomenujme ho Gabo.

Gabriel bol správny chlap. Vedel sa obracať v robote, ale občas si vedel aj užívať. Mal zvláštny zvyk. Keď mal poriadne pod čapicou, rád si dával vaňový kúpeľ. Raz sa cestou z práce bol tiež takto posilniť v krčme a po návrate domov, ako ináč, napúšťal si do vane horúcej vody a ľahol si relaxovať. Relaxoval Gabo, relaxoval, až ho tá teplá voda pekne-krásne uspala. Keď sa po chvíli, pravda už v studenej vode, prebral, nielenže drkotal zubami, ale ani pánovi sa nevedel zorientovať v situácii – všade tma, ticho, nevedel si spomenúť na nič, čo predchádzalo kúpaniu. Pozviechal sa z vane, narýchlo sa osušil a vyšúchal osuškou a neskôr sa presunul do kuchyne. Tam našťastie nenarazil na manželku, ale pohľad na hodiny ho vyľakal. Preboha, trištvrté na šesť, veď on zaspal do práce! Autobus o päť šesť už nestihne, tak pôjde autom, nič iné mu neostáva. Polámal rekordy v obliekaní, vyrútil sa z domu, nasadol do auta, našťastie, hoci bola zima, motor hneď naskočil a Gabo si to šinul ku kafilerke, ako sa najrýchlejšie dalo. Tam ho síce trocha zaskočilo prázdne parkovisko pred budovami, ale rútil sa ďalej. Všimol si, že mu pichačky pichli nejako hlúpo, že na dvore je neobyčajný pokoj, ale ešte mu stále nedochádzalo. Skúsený vrašník, ktorý hneď pochopil situáciu, si len ticho vypočul Gabove výhovorky a nadávky a škodoradostne ho nechal trapašiť ďalej. Chvíľa úplného rozjasnenia nastala až vtedy, keď sa na dvore rozhladol po parkovisku nákladiakov, ktoré stáli všetky krásne v rade odstavené, čo mohlo znamenať len jedno, že nie je šesť hodín ráno, ale osemnásť hodín poobede.

Z pamätnej knihy obce Drienov

Strana 90, zapísané v roku 1937

Pomsta

Dňa 24. nov. bola u nás tanečná zábava, na ktorej z pomsty P. J. parobok zasadil nožom niekoľko rán do hlavy T.A. Pred časom nakupoval obchodník Ján Kriho u nás ošipaný. P. J. zbadal, že obchodník má pri sebe mnoho peňazí a chcel ho v lese prepadať. O tom sa dozvedel T.A. a plán obchodníkovi prezradil. Pomsta bola hotová. P.J. sa tým ešte neuspokojil a pomstil sa aj bratovi T.A. Štefanovi. Keď ten vychádzal z obchodu v Prešove, P.J. s kuchynským nožom hlboko zarezal mu do krku. Utočník sadol potom na bicykel a ušiel domov. Poškodený zápasil v nemocnici so smrťou, ale po dlhom ošetrovaní sa už vyzdravil.

Štatistika

Toho roku narodených bolo 46. Z toho chlapcov 20, dievčat 26. Zomrelo 6 detí a to chlapcov 5, dievčat 1.

Rádio

Toho roku bolo zakúpené školské rádio značka „Telefonkem“ 5+1. Na rádio prispeli takto: Obecná rada dala 1000 Kč, Hospodárska škola 800 Kč, z divadelného predstavenia Vrabel 350 Kč a zbytok z rôznych víťazkov. Používa sa pre mládež, časom i pre verejný posluch občanov.

Pôžička práce a národnej obrany

Bola vypísaná pôžička práce. Na pôžičku upísali len učitelia a statkár. Občania roľníci na pôžičku neupísali.

Toho roku bola vypísaná aj nová štátna pôžička tak zv. Pôžička národnej obrany. Bola veľmi propagovaná, ale mimo učiteľov, p. farára a statkára nikto iný neupísal.

Spoločenská kronika

Medzi nami vítame nových občiankov:

14. 09.	Marek Pohlodko	Záhradná 48
29. 09.	Šimon Švihura	Krátka 7
21. 10.	Nella Švihurová	Mlynská 29

K sobášu gratulujeme:

09. 09.	Miroslav Páleník	Košice, Čsl. armády 16
a	Mária Hricková	Pod Dvorom 10
10. 10.	Ing. Jaroslav Šýkora	Ploské 47
a	Ing. Miroslava Nakatová	Letná 15

Navždy sme sa rozlúčili:

30. 09.	Mária Štefaňáková, st.,	Kvetná 49, 86-roč.
12. 10.	Jaroslav Javorský	Mlynská 1, 65-roč.

Bavíme sa s občasníkom

- Päťsto tisíc za tohto hráča?
To nemyslíte vážne.
Dohodnime sa na polovici.
- Načo by vám, prosím vás,
bola polovica hráča?

- Tak ako sa máte? – pýta sa
lekár pacienta.

- Zle, pán doktor. Už mi
nechutí ani to, čo ste mi
zakázali.

- Podarila sa operácia, pán
doktor?

- Aká pán doktor? Ja som
svätý Peter!

Známy preborník vo vrhu
guľou si jedného dňa privedie
na tréning svokra.

- Dnes si musím dať záležať,
hovori trénerovi, na tribúne
sedí moja svokra.

- Zbytočná námaha, vraví
tréner. Na tribúnu nedohodíš.

Pýta sa boxer športového
redaktora:

- Akú máte mienku o mojom
dnešnom výkone?
Redaktor sa zamyslí a potom
sa pýta:
- Nemohol by som vám to
povedať telefonicky?

Výprava našich plavcov sa
vrátila zo zahraničného
zájazdu.

- Je síce pravda, že sme nič
nevyhrali, vyhlásil tréner
novinárom, ale na druhej
strane treba vidieť, že sa
nikto neutopil...

- Túto pomôcku pre
záhradkárov vám vrelo
odporúčam. Ušetrí vám
päťdesiat percent roboty.

- Výborne! Dajte mi dva kusy.

Príde úradník ráno do
kancelárie a zúfalo kričí na
upratovačku:

- Kde je ten prach z môjho
stola? Mal som tam napísané
dôležité telefónne číslo!

Na zamyslenie

Kritika dokáže veľa, ale povzbudenie dokáže ešte viac.
Johann Wolfgang Goethe

Materská škola vo farbách jesene

Jeseň – ročné obdobie zberu úrody a prípravy prírody na zimný spánok, ale aj množstvo nápadov pre učiteľky pri práci s deťmi. Pekné kusy vypestované v záhradách priniesli rodičia do MŠ, aby deti spolu s p. učiteľkami vyčarovali zo zbierky tekvic, ovocia a zeleniny neuveriteľné umelecké výtvy. Deti s radosťou, pre nich príznačnou robili dierky do tekvic, či zemiakov, lepili na papier šípky, jadierka z tekvic, alebo

vtlačali strukoviny do plastelíny. Výsledky spoločnej práce sme prezentovali na malej výstavke v šatni, aby aj rodičia mali možnosť oceniť úsilie, snahu, trpezlivosť a šikovnosť svojich detí. A skutočne bolo čo obdivovať s pocitom dobre vykonanej práce, kde hlavné slovo a priestor mali naše deti.

Anna Hnatová



Mgr. Rastislav Pribula - OXCOM

Kvetná 24, 082 04 Drienov

tel. 0908 084 383

www.oxcom.sk, oxcom@oxcom.sk

Počítače, notebooky, komponenty do počítačov, tlačiarne, spotrebný materiál do tlačiarň, komplet počítačový sortiment za výborné ceny. Servis a opravy počítačov za polovičné až tretinové ceny oproti iným firmám. Zhotovenie a prevádzka internetových stránok. Realizácia menších sietí. Ponúkame aj používané značkové počítače a príslušenstvo zo zahraničných bánk za výborné ceny.

MEDŽUGORIE, Hercegovina

Aj keď dovolenková sezóna už zatvára svoje brány, pekné spomienky ešte dlho prinášajú slnečné lúče do našich všedných dní. Naša tohtoročná rodinná dovolenková trasa viedla z talianskych Benátok cez Istriu, pobrežné mestá Chorvátska až po prístavné mesto Kotor (známa Boka Kotorská) v Čiernej Hore.

Pobrežné miesta v strednej Dalmácii sú nádherným dielom prírody, jedným z nich je aj Makarská riviéra, kde azúrové more unáša svojou nádhrou. Blízko do stredozemia, smerom k mestu Mostar, v chorvátskej časti Bosny a Hercegoviny sme navštívili pútnické miesto Medžugorie.

Na prvý dojem obyčajné, jednoduché miestiečko, uchváti človeka svojou originalitou, medzinárodnou účasťou pútnikov (stretávame tu ľudí ozaj z celého sveta a tiež vierovyznania), no najmä svojou osobitou duchovnou atmosférou, ktorá sa tomuto miestu nedá uprieť.

Samotné slovo Medžugorie znamená miesto medzi dvoma horami. Dedina sa v historických záznamoch spomína od r. 1599. Dnes tu žije vyše 4000 ľudí, prevažne Chorvátov.

Do júna 1981 žilo Medžugorie ako ostatné dediny tohto kraja - ľudia sa starali o skromný život svojich rodín obrábaním zeme, pestovaním tabaku a hrozna, produkovaním vína a pestovaním ovocia. Kvôli ťažkým sociálnym podmienkam odchádzali mnohí za prácou do západoeurópskych či zaoceánskych štátov, prevažne otcovia rodín.

24. júna 1981 šesť mladých ľudí: Ivanka, Mirjana, Vica, Ivan, Jakov a Maria nad miestom, ktoré volajú PODBRDO - vrch zjavenia; údajne videli mladú ženu s dieťaťom v náručí, ktorá im rukou ukazovala, aby sa k nej priblížili, ale kvôli strachu to neurobili.

Nasledujúci deň deti cítili, že musia ísť na to miesto. V ten deň sa podľa ich tvrdenia s Pannou Máriou modlili a rozprávali. Preto 25. jún sa v Medžugorí slávi ako deň výročia zjavenia.

Prvé slová, ktoré podľa mladých vizionárov Panna Mária povedala svetu, boli: „Pokoje, pokoje, pokoj - iba pokoj! Pokoj musí zavládnuť medzi Bohom a človekom, a medzi ľuďmi navzájom.“ Hlavné posolstvá sú pokoj, viera, obrátenie, modlitba, pôst.

Nakoľko sa zjavenia konali v komunistickej krajine, začalo sa prenasledovanie vizionárov, rodičov, rodín, farníkov, kňazov ale aj pútnikov. Vizionári prešli policajným výsluchom, psychiatrickými vyšetreniami. Správca farnosti páter Žovko bol o mesiac po zjavení zatknutý a odsúdený na 3 a pol roka.

Dnes na miesto zjavenia vedie strmý chodník a v roku 1989 boli postavené bronzové reliéfy výjavov z modlitby ruženca (dielo prof. Carmela Puzzola). Na mieste údajného zjavenia je socha Panny Márie, Kráľovnej pokoja, podobná soche, ktorá sa nachádza pred miestnym kostolom.

Dnešný kostol sa začal stavať až v roku 1934, je zasvätený sv. Jakubovi, ktorý je patrónom pútnikov. Dnes je strediskom eucharistického a modlitbového života mesta. O farnosť Medžugorie sa starajú rehoľníci - františkáni.

Medžugorie si vyslúžilo titul spovednica sveta, je tam vybudovaných 25 spovedníc. Okolie kostola sa neprestajne upravuje, nakoľko si to vyžaduje stále sa zvyšujúci počet pútnikov. Najväčší zásah do priestoru bola azda stavba vonkajšieho oltára za kostolom s 5000 miestami na sedenie.

Pri našej návšteve tohto miesta v júli t.r. vo všedný deň, bolo na večernej svätej omši prítomných hľadám 30 kňazov a stovky veriacich. Evanjelium bolo čítané asi v 7 jazykoch, vládla tam úžasná atmosféra jednoty.

Pri odchode, keď mnohí ešte zotrúvali v kostole na modlitbách, ma oslovila veta, ktorá odznela pri večernej adorácii: „Ľudia cestujú ďaleko za občerstvením tela, aby si oddýchlili od svojich problémov, no prichádzajú naspäť do svojich domovov ešte viac vyčerpaní...“

Mnohí z vás zaiste navštívili Medžugorie a je vám možno veľmi blízke. Ak máte svoje pekné osobné zážitky z tohto, alebo aj iných podobných miest, radi ich uverejníme v niektorom z budúcich vydaní Občasníka

Ing. Anna Fecková Doleželová

Riziko zvané oheň (vypaľovanie)



Spaľovanie odpadu je "národným športom" na Slovensku od nepamäti, našu obec z toho nevyvímajúc. Následky pritom môžu mať na svedomí rozsiahle požiare v prírodnom prostredí a taktiež znehodnocovanie životného prostredia a ohrozovanie zdravia ľudí.

Vypaľovanie porastov a iných plôch je na

Slovensku obmedzený viacerými právnymi predpismi (zákon NR SR č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarom v znení zákona NR SR č. 438/2002 Z. z., niektoré ustanovenia zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny), napriek tomu sa každoročne opakuje s nezmenšenou intenzitou. Pritom ide o zásah, ktorý nemá v našich civilizačných, geografických a klimatických podmienkach žiadne opodstatnenie. Na rozdiel od iných oblastí, nie sú u nás spoločenstvá, ktoré prirodzene vyžadujú vypaľovanie. Hospodári často argumentujú tým, že po vypálení lepšie rastie tráva. Je to rovnaký nezmysel, ako všetky ostatné argumenty, obhajujúce vypaľovanie. Tráva, ktorá sa „objaví“ po vypálení, tam bola aj predtým. Práve poškodením nových výhonkov požiarom dochádza k nadmernému čerpaniu zásobných látok a k oslabovaniu trávnych porastov. V rastlinných spoločenstvách podporuje vypaľovanie rozširovanie burinných druhov, v živočíšnej sfére je to likvidácia niektorých vzácnych a užitočných druhov hmyzu.

Ako z uvedeného vyplýva, absolútna ignorácia predpisov na úseku ochrany životného prostredia ako aj požiarnej ochrany zo strany jednotlivcov a organizácií, spôsobuje neustále našej spoločnosti nevýčisliteľné škody.

Povinnosti občanov v zmysle § 14 zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarom:

Občan – fyzická osoba nesmie:

- fajčiť alebo používať otvorený plameň na miestach so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru,
- vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov,

c) zakladať oheň v priestoroch alebo na miestach, kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu.

Právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ, je na rozdiel od bežného občana, povinný vyžiadať si súhlas na každé spaľovanie odpadu od príslušného okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru. Samozrejme, že spaľovať môže iba netoxické materiály (drevo, papier a pod., nie však gumu, plasty a pod.).

Všetci občania sú povinní:

- vykonať nevyhnutné opatrenia na záchranu ohrozených osôb,
- uhasiť požiar, ak je to možné, alebo vykonať nevyhnutné opatrenia na zamedzenie jeho šírenia,
- bez zbytočného odkladu ohlásiť na určenom mieste zistený požiar alebo zabezpečiť jeho uhasenie,
- na výzvu veliteľa zásahu, veliteľa hasičskej jednotky alebo obce poskytnúť hasičskej jednotke osobnú pomoc.

Každý je povinný na výzvu veliteľa zásahu, veliteľa hasičskej jednotky, okresného riaditeľstva alebo obce poskytnúť dopravné prostriedky, zdroje vody na hasenie požiarov, spojovacie prostriedky a iné vecné prostriedky na zdolávanie požiarov.

Priestupky (§ 61 zákona 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarom)

- za neoznámenie vzniku požiaru hrozí občanovi pokuta do 100 EUR (3 000 Sk),
- za neposkytnutie pomoci pri zdolávaní požiaru pokuta do 166EUR (5 000 Sk),
- za vypaľovanie porastov, odpadov, za spôsobenie požiaru alebo nedodržanie príkazov na zabránenie vzniku požiarov pokuta do 333 EUR (10 000 Sk)
- Právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia môžu dostať pokuty až do výšky 33195 EUR (1 milióna korún).

Možnosť ako predchádzať vzniku požiarov je mnoho, jednou z nich je prevencia, ktorou chceme priblížiť problém a jeho riešenie čo najbližšie k ľuďom. Ak však nepomáha ani to je tu ďalšia radikálnejšia možnosť a tou je represia. Tak teda skúsme sa zamyslieť nad svojim konaním a neškodíme sebe a ani svojmu okoliu.

Michael Jurek, Hasičský zbor obce Drienov

Futbal

Jesenné boje na futbalových ihriskách sa pre dorast a mužov už ukončili. Žiaci ešte majú odohrať zápasy v Dulovej Vsi a Červenci. Ak v nich uspejú, bude to dobrý odraz do jarnej časti, pretože po slabšom začiatku sa už trochu zohrali. Dôkazom toho je posledný zápas s Ličartovcami, nad ktorými vyhrali 11:0. Bol to veľký zápas pre Evičku Semančíkovú, ktorá dala svoj prvý gól v žiackej súťaži. Nech je príkladom pre ďalších, ktorí by chceli hrať za Drienov, či už ide o chlapcov alebo dievčatá. Tréner Peter Tomko určite rád privíta aj ďalšie posily ako chlapcov, tak aj dievčatá do zimnej prípravy.

Naši dorastenci už viac rokov robia drienovskému futbalu dobré meno. Aj tejto jeseni prehrali iba jeden zápas. S Kendicami 0:2. Potom už nenašli premožiteľa, keď súperov valcovali ako doma, tak aj vonku. V Haniske vyhrali 4:0, v Lemešanoch 8:0, v Tulčíku 14:0. Dali 41 gólov a iba 5 dostali. Majú 19 bodov a sú na 2. mieste. Tréner Šarišský môže teraz premýšľať ako vrátiť Kendiciam jedinú prehru. Boj o 1. miesto je stále atraktívny. Zimná príprava v telocvični, na ihrisku alebo na novom krásnom multifunkčnom ihrisku pri škole, by sa mala prejavovať v jarných zápasoch.

Mužstvo dospelých začalo jesennú časť tradične dobre. Hra veľmi pekne technicky. Tréner Ľubo Tomko zaradil do mužstva mladých hráčov, ktorí hrajú pekne, oku lahodiaci futbal, ale nie sú ešte zvyknutí bojovať, ako sa hovorí, muž proti mužovi. Zápasy v Lemešanoch a Šarišských Bohdanovciach ukázali čo je to bojovnosť. Stratili sme tam 5 bodov. Mohli sme byť lídrom. Ako treba bojovať ukázali starší hráči v Žehni, kde sme vyhrali 4:3 a s Dulovou Novou Vsou s ktorou sme

vyhrali 4:0 a dostali sa tak na 2. miesto. Predohrali sme už aj jarný zápas so silnými Ličartovcami 2:2. Neúčasť Gabanu alebo Feňuška v bráne sa prejavilo dvomi lacnými gólmi v našej bráne. Orlovský po dlhej pauze, zavinenej zranením, nepodržal mužstvo. Za stavu 0:2 sa hrá ťažko, ale napriek tomu sme mali šancí na dva zápasy z ktorých sme premenili len dve. Bojovnosť nám priniesla úspech aspoň v podobe vyrovnania. Ešteže sa darí Čontofálskému, ktorý dokazuje že to stále vie. Že treba bojovať, dokázal aj v Žehni, kde dal všetky 4 góly. Je to príklad pre mladších, ktorí keď nehrajú v každom zápase alebo ich tréner vystrieda, hneď rezignujú. A to sme si pred sezónou všetci sľubovali, že k tomu nedôjde. Je tu zimná príprava – možnosť trénovať akú nemá nikto iný, či už na ihrisku, v telocvični alebo na novom ihrisku pri škole. Pred 4 rokmi sme tiež boli na 2. mieste za Kokošovcami a postúpili sme. Skúsme sa rozpomenúť a zopakujeme to.

Vrátime sa ešte k novému multifunkčnému ihrisku. Bolo postavené za rekordne krátky čas. Je možné na ňom hrať futbal, hádzanú, tenis, volejbal, nohejbal a možno aj ďalšie hry. Preto by to mali využívať hlavne mladí ľudia pre svoj fyzický rozvoj a zábavu. Nech dobre slúži aj našim futbalistom na tréningy. Je treba si ho chrániť, aby nedošlo k jeho poškodeniu lebo slúži nám všetkým. Treba sa poďakovať starostovi obce a obecnému zastupiteľstvu aj škole za tieto možnosti. Pripomeniem ešte raz šatne na ihrisku, na ktorých dúfam čoskoro pribudne tribúna. Veľmi by k tomu pasovala vyššia súťaž. Pričinné sa o to všetci.

Milan Bardák

Zo základnej školy v Drienove

Deň holokaustu

9. september 1941 je čiernym dňom v slovenských dejinách. Ľudácky režim vtedy vydal vládne nariadenie, ktorým vyradil Židov z hospodárskeho, politického, spoločenského aj občianskeho života. Takzvaný židovský kódex bol pripravený podľa vzoru norimberských rasových zákonov. Židia museli nosiť žlté hviezdy, zakázané bolo uzatváranie manželstiev s Nežidmi. Nemohli bývať na hlavných uliciach miest, chodiť do kín, divadiel, kaviarní, navštevovať výstavy, kúpaliská, prechádzať sa v parkoch... Holokaust, to však neboli len Židia. Boli to aj ľudia iných národností, vierovyznaní, politického presvedčenia... Medzi tzv. podľudí mali patriť i Slovania, teda i my – Slováci.

Deň holokaustu je v našej škole začiatkom školského projektu. Neбудme ako oni. Tento deň je v novodobých dejinách symbolom nezmyselnej masinérie nenávisti voči človeku, neludskosti, neznášanlivosti, ktorú z dejín poznáme ako súčasť fašistickej ideológie a ktorá, žiaľ, má stále svoje miesto medzi istými skupinami.

Holokaust, pre deti na 1. stupni je veľmi ťažké povedať a ešte ťažšie toto slovo vysvetliť. Naši žiaci si tento deň pripomenuli veku primeraným spôsobom. So svojimi učiteľmi sa rozprávali o priateľstve, nepriateľstve, kamarátsťve, tolerancii o vzájomnom spolužití ľudí rôznych farieb pleti. Pracovali aj s internetom, k téme vyhľadávali rôzne informácie. Na záver tohto dňa sme spoločne vytvorili plagáty, z ktorých sme pripravili v priestoroch dolnej chodby výstavu. Žiaci 2. stupňa tentokrát nestrávil tento deň v škole. Navštívili sme prešovskú synagógu, v ktorej absolvovali nielen bežnú prednášku, ale i erudovaný výklad. Súčasťou projektu je aj rovesnícke vyučovanie, teda odovzdávanie poznatkov, dojmov a skúseností starších - našich bývalých - žiakov svojim mladším bývalým spolužiakom, ktorí absolvovali poznávaciu exkurziu koncentračného tábora v Osvienčime v predchádzajúcom školskom roku. Tento krok je ešte pred nami, na jeho realizáciu čakajú naši deviatici, ich lektorom bude minuloročný deviatak Rišo Fialka.

Žijeme v Drienove, v kultúrnej i sociálnej, ba i národostnej i vierovyznanej zmiešanom prostredí. Výchova k porozumeniu má svoje stále miesto v našej škole. Je dôležité, aby rovnakú vážnosť tejto problematike venoval každý z nás - i štát, i samospráva, i rodina. Nedávne smutné udalosti nám opäť pripomenuli, aké je dôležité nebyť presvedčený, že mňa či nás sa tento problém netýka!

Plavecký výcvik

Je už tradíciou našej školy, že na začiatku školského roka organizujeme pre štvrtákov základný plavecký výcvik a pre šiestakov zdokonaľovací plavecký výcvik. Tento rok sa na ňom zúčastnilo 20 žiakov a dvaja inštruktori. Jeho prípravu sprevádzali technicko-organizačné komplikácie vzhľadom na skutočnosť, že plavecké bazény v Prešove prešli reorganizáciou. Pre žiakov z mimoprešovských škôl je plavecký výcvik finančným nákladom, ktorý stúpa napriek tomu, že máme vlastných vyšškolených inštruktórov, a tak za plavčikov nemusíme platiť. Je to síce obrovská zodpovednosť, snažíme sa však aj týmto spôsobom

podporiť malých plavcov. Mladší žiaci sa naučili základy dvoch štýlov: prsia a kraul, starší sa v nich zdokonalili. Okrem klasického vyučovania vo vode sme sa dostali aj k rôznym hrám, hrali sme napr. lovenie predmetov z dna bazéna, loptové hry vo vode atď. Posledný deň bol venovaný previerkam zdatnosti v plávaní, všetci účastníci získajú podľa svojich schopností aj "mokré vysvedčenie". A štvrtáci sa už dnes tešia na to, keď budú šiestaci.

Školský environmentálny projekt



Každý člen spoločnosti je ovplyvňovaný globálnym stavom sveta, podmienkami, ktoré obsahujú všetky druhy environmentálnych problémov. Všetci teda nesieme zodpovednosť za svoj spôsob života a za prípadné dôsledky, ktoré náš životný štýl, naše nároky na stravu, bývanie, cestovanie či zábavu zanechávajú na stave životného prostredia.

Príprava vlastného environmentálneho projektu, ktorý by priniesol nový pohľad, nové aktivity a zastrelil doterajšie zámery, patrila k cieľom, ktoré sme si stanovili na konci školského roka 2008/2009. Po prípravných prácach sme pilotný ročník spustili v priebehu septembra pod názvom Drienocka. Projekt je zostavený na základe participatívneho a holistického princípu v procese výchovy a vzdelávania, jeho úlohou je posilniť a zastrešiť nové ekoaktivity i také environmentálne aktivity, ktoré boli v pláne práce školy i doteraz a vyplývajú zo samotného smerovania školy. Projekt nastojuje komplexný medzipredmetový, ba nadpredmetový prístup k realizácii obsahu vzdelávania v environmentálnej oblasti.

Práca na projekte začala naplno už v septembri, vyhlásením súťaže o „najlepší“ na logo projektu. Súčasne sme odštartovali aj informačnú kampaň prvého a dlhodobého projektového zámeru o chránených živočíchoch na našom území, v rámci ktorého vytvoril v priebehu školského roka každá trieda plagát, na ktorom svojim spolužiakom predstaví jedného vzácneho živočicha. Každá trieda sa tiež pokúsi vypěstovať semenáčik stromu.

Svetový deň práv zvierat

Aj tento rok sme si pripomenuli Svetový deň práv zvierat. Sviatok, ktorým si pripomínáme práva zvierat, vznikol na počesť sv. Františka z Assisi, ochrancu všetkého živého. 4. október sme si pripomenuli výtvarnou súťažou, najkrajšie výtvarné dielko vytvorila trieda 1. A. Členovia masmediálneho krúžku a záujmového útvaru Poznávanie prírody sa 7. októbra zúčastnili na exkurzii do Ekoparku v Prešove. V krásnom areáli ekocentra a klubovníach si mohli deti krásny, ale krehký svet rastlín a živočíchov doslova ohmatať.

Zo základnej školy v Drienove

Zdravo jest' - zdravo žiť

Svetový deň výživy



16. október je Svetový deň výživy. My sme si ho pripomenuli zdravým predpoludním. Tety kuchárky, naše tety upratovačky a vedúca školskej jedálne pripravili medový čaj s citrónom a chutné zdravé nátierky. Všetci žiaci našej školy mohli počas prestávok prísť, aby sa ponúkli zdravým čajom či ochutnali kúsok pečiva so zdravou nátierkou. Zdravé môže byť i chutné, to sme mohli zistiť vlastnými chuťovými pohárkami. Takáto hostina sa deťom páčila, stoly boli po dvoch prestávkach prázdne a čaj vypitý. A nám ešte zostáva pekne sa poďakovať pánovi Jurekovi, ktorý na nás opäť nezabudol a sponzorsky nám dodal kvalitný med. Ďakujeme!

Deň jablák



Bolo raz jablčko krásne... Táto známa pieseň z úst malých prváčikov z 1. B triedy sprevádzala našu oslavu jablák a jablčných produktov 21. októbra. Po škole chodilo veľké jablko, ktoré v každej triede ochotne

porozprávalo, prečo je také prepotrebné pre naše zdravie. Sprevádzali ho jeho kamaráti i jeho vlastný hovorca. Hoci tento rok nebola úroda jablák práve najbohatšia, našli sa ochotní dobrodinci, ktorí sa s nami podelili aj s tým málom, čo dopestovali. Veľká vďaka patrí hlavne rodine Sabolovej z Petrovian, ktorá k jabĺčkam pribalila aj hrušky, ba dokonca i vrecúško sušených jablák. Ďakujeme!

Krátko

Mliečne projekty

V tomto školskom roku sme začali s novým mliečnym projektom: realizujeme Mliečnu ligu v spolupráci so spoločnosťou Danone, v rámci ktorej všetci účastníci školského stravovania dostávajú počas týždňa k strave rôzne mliečne produkty. Zároveň pripravujeme i nové zapojenie do mliečneho programu, ktorý naša škola realizovala i v minulom školskom roku pre všetkých žiakov, teda nielen pre stravníkov. Vybrať si bude možné zo 6 produktov: mlieko - bez príchute a s kakaovou príchutou, biely jogurt, jogurtový nápoj s rôznymi príchutami - čokoláda a lieskový oriešok, malina, višňa a guarana a aloe vera. Prihlásky u vedúcej školskej jedálne.

Olympiáda v slovenskom jazyku

Prvenstvo v školskom kole olympiády získal deviatať Michal Bujňák, ktorý bude školu reprezentovať v postupovom kole v Prešove.

Ďakujeme

V modernej škole je potrebné spájanie teórie s praxou. Preto už druhý rok žiaci 5. ročníka v rámci predmetu spotrebiteľská výchova, ktorý vyučujeme ako súčasť nášho školského vzdelávacieho programu, spoločne „nakupovali“ v predajni COOP Jednota. Takéto aktivity by neboli možné a úspešné bez spolupráce s vedúcou predajne. Touto cestou ďakujeme p. M. Koremovej za možnosť uskutočniť hodinu práve v tejto predajni.

Návšteva v prešovskej knižnici

Dňa 14. 10. 2009 sa žiaci 3. ročníka zúčastnili na exkurzii v knižnici Slniečko v Prešove. Tety knihovníčky pre nás pripravili pekný kultúrny program o Dobšinského rozprávkach. Po programe sme si prezerali knižnicu a čítali knihy. Tety knihovníčky nás poučili aj o správaní sa v knižnici a o správnom ukladaní kníh. Program sa nám páčil.

Večer strašidiel



Dňa 27. 10. 2009 sa v priestoroch našej školy uskutočnilo už po tretíkrát stretnutie strašidiel a iných fantastických bytostí. Scénu, dekorácie, výzdobu priestorov i vstupu sme pripravovali veru nejdenný, samotné krásenie nám tiež dalo zabráť. Napokon sme sa stretli podvečer o 17:00, aby sme slávnostným pochodom masiek námestím obce otvorili večer plný zábavy, hudby a súťaží. Sprievod strašidiel dal o sebe patrične vedieť: bol pestrý i poriadne hlučný, zabľúdl i do miestnej predajne, kde vzbudil, prirodzene, úsmevy, nie strach. Slávnostný pochod skončil v škole, kde prepukla očakávaná zábava. Strašidlá sa najprv predviedli pred porotou, ktorá vybrala a ocenila jedenásť najzaujímavejších výtvorov. Po tejto demonštrácii nastala súťažno-zábavná časť. **(pokračovanie na strane č. 6)**

Zo základnej školy v Drienove

Večer strašidiel

(pokračovanie zo strany č. 5)



Súťaží bolo neúrekom. Z predošlých rokov sa nám osvedčilo lovenie jablák z vody bez pomoci rúk, tiež lúpanie jablák v snahe získať najdlhšiu šupku, súťaž o najkrajšiu múmiu či balónový súboj a mnohé iné. Úsilie, ktoré deti vynaložili pri súťažení, bolo priebežne oceňované rôznymi sladkými dobrotami. Hudobné kulisy, príjemná rytmická hudba z rôznych príbehov o nadprirodzených bytostiach, zneli počas celého večera, občas, nie zriedka, boli prehlušované poriadne intenzívnym povzbudzovaním. Celý podvečer si mohli všetci záujemcovia nechať namaľovať svoje tváre rôznymi motívmi. Stretnutie strašidiel vyvrcholilo večernou diskotékou. A ako Večer strašidiel vidia jeho priami účastníci: Je tu zábava, mám tu aj kamarátov. Sedieť pred telkou je nuda, tu nás to baví. Páči sa mi tu, mohlo by to byť aj dlhšie (podujatie skončilo o 20.30!). Výzdoba a diskotéka sú vždy vynikajúce. Nečakali sme takú úžasnú výzdobu. Páčia sa mi masky, sú lepšie ako minule. Ja som si svoju pripravovala sama, pomáhala mi mamka. Prišla som za zábavou, už sa teším aj na budúci rok. Tak sme si teda užili pekný večer a, i keď unavení, už sa tešíme na ďalší ročník.

Európsky deň rodičov a škôl

Tohtoročný ročník Európskeho dňa rodičov a škôl (EDRaŠ) je už v poradí ôsmy. Ôsmy raz ho uskutočňujeme aj na našej škole. Tohtoročný EDRaŠ sa niesol v znamení domáчих, v znamení Drienova - Drienovčanov. Koncentrovali sme sa na hlavný cieľ projektu - vytvoriť na úrovni škôl v spolupráci s rodičmi pozitívne sociálne prostredie v oblasti výchovy a vzdelávania našich detí. Sústredili sme sa na rodičov či starých rodičov našich súčasných i bývalých žiakov, zástupcov najmladších prvkov i najstarších deviatakov. Sme veľmi radi, že nás podporili a svojou aktívnou účasťou prispeli k naplneniu cieľovej myšlienky.

8. ročník Európskeho dňa rodičov a škôl sa v našej škole uskutočnil 28. októbra v priestoroch celej našej školy, interiéri i exteriéri a v areáli miestneho knoologického klubu. Triedne kolektívy sa svedomito pripravovali na úvodnú aktivitu Škola dokorán. Malých i väčších preto potešila návšteva mamy či ocka, starej mamy či dedka. Je fajn, keď deti majú takúto podporu. Škoda, že peknú príležitosť vidieť a zažiť praktickú školu nevyužilo viac zástupcov verejnosti. Jeden hlas za všetky: Páči sa mi to tu, minulý rok som nebola. Okrem klasických „otvorených dverí“ ponúkol tento deň i viacero sprievodných aktivít: Škola dokorán bola tohto roku spojená predovšetkým s tvorivými dielňami našich žiakov pod vedením ich pedagógov, s prezentáciou našich priestorov, didaktickej techniky a pod. A čo ste mohli vidieť: napr. papierové tkanie, pokusy s kapustou a jahodami, na ľudovú nôtu, výrobu jablkového stromu, pravek na Slovensku, život lesných zvierat, to som ja a môj svet v anglickom jazyku, mandala – erb Drienova z vrchnákov plastových fľaš, maľovanie na kamene, modelovanie z keraplustu, tvorivá dielňa šťastia – výroba stromčekov šťastia, tričiek, práca s edukačnými programami na matematike, 1. svetová vojna formou interaktívnej tabule, výrobu knihy atď. Každá skupina svojich hostí privítala i vlastným občerstvením či dobrotami mamičiek. Dolná chodba patrila fotografickej projekcii záberov uplynulého školského roka. Ani zástupcovia drienovskej verejnosti sa veru nedali zahanbiť. Svoju prácu, svoje zručnosti prezentovali, my sa im zároveň chceme pekne poďakovať, rodičia a Drienovčania: p. Kakalecová, účesová tvorba, p. Tomčová a p. Sakalová, zdobenie medovníkov (o ich pečenie

sa postarali naše tety kuchárky), p. Jurek, nátierky a koláče, p. Pribulová, hudba a pohyb, p. Reváková a p. Revák s kolegami, práca policajných zložiek. Výcvik psíkov a prácu s týmito priateľmi človeka priblížil p. Lendel a jeho kolegovia. Záver dňa patril kolotočovej zábave, členovia záujmového vzdelávania sa zabávali a „kolotočovali“ zadarmo, čo všetkých potešilo, p. hlavný „kolotočiar“ dokonca našim deťom ponúkal v tento deň sladkú vatu len za 30% pôvodnej ceny. Fotografie z podujatí zverejníme už čoskoro na našej webovej stránke. www.zsdrienov.edupage.org.

ESF - projekty a granty v našej škole

EURÓPSKA ÚNIA



S podporou Európskeho sociálneho fondu prebiehajú v Slovenskej republike dva národné projekty Modernizácia vzdelávania na základných a stredných školách. Hlavným cieľom projektov je dosiahnuť zmenu formy výučby na školách, ktorá povedie k modernizácii zapojením moderných technológií do vyučovania, a zároveň pripraviť učiteľov na aktívnu realizáciu školskej reformy prispôbením vzdelávacieho systému potrebám vedomostnej spoločnosti. V rámci projektovej výzvy pre základné školy sme sa do projektu tiež prihlásili, dnes naša škola patrí medzi vybraných účastníkov. Okrem vzdelávacích aktivít je projekt prínosom pre školu aj v oblasti materiálne-technického vybavenia, získali sme novú didaktickú techniku z oblasti informačno-komunikačných technológií - 6 počítačov, 2 notebooky a dataprojektor. Po skončení projektu budú slúžiť na výchovno-vyučovací proces pre všetkých žiakov všetkých predmetov. Popri interaktívnej tabuli ActivBoard (ide o interaktívnu tabuľu najnovšej generácie), ktorú sme obstarali z vlastných zdrojov a zo zdrojov rodičovského združenia, sme tak opäť skvalitnili podmienky modernizácie celého výchovno-vyučovacieho procesu. V súčasnosti, ako sme informovali v predchádzajúcom čísle, realizujeme aj projekt Jazykové laboratória 2009, v ktorom končíme obstarávanie práce na zriadenie nového laboratória. Veríme, že v najbližšom čísle prinesieme už konkrétnu informáciu o jeho podobe a vybavení.

